ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS
DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 12 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública  a composição da Comissão
Especial para Realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração do Concurso Público
de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à
Carreira  de  Militares  Estaduais  de  Nível  Superior  da  Brigada  Militar,  no  Quadro  de  Oficiais
Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.

CAPÍTULO I - DA COMISSÃO ESPECIAL – CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOAS
NEGRAS

1. Da Comissão Especial – candidatos autodeclarados pessoas negras:
Cilas Daniel da Silva Machado.
Leonice Gonçalves dos Santos.
Liane Vieira da Rosa Bastos.

2. Da comissão Recursal – candidatos autodeclarados pessoas negras:
Aline de Abreu Andreoli - Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena (NEABI) – IFRS.
Paulo Eduardo Nunes Bastos - Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena (NEABI) – IFRS.

3. Da Comissão Especial – candidatos autodeclarados Trans:
Bruno Ramon Pimentel Wahlbrinck – SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade

4. Da comissão Recursal – candidatos autodeclarados Trans:
Zaki Liriel Lima da Silva - SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade

Porto Alegre, RS, 16 de julho de 2025.

MÁRCIO HENRIQUE DORNELES  – Ten Cel PM
Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025948-6
	EDITAL DA/DRESA nº CBOS 12 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)
	COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
	O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam pública a composição da Comissão Especial para Realização da Verificação da Veracidade da Autodeclaração do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.
	Porto Alegre, RS, 16 de julho de 2025.
	MÁRCIO HENRIQUE DORNELES – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar